SSEENNAADDOO  FFEEDDEERRAALL

GGaabbiinneettee  ddoo  SSeennaaddoorr  JJOOÃÃOO  VVIICCEENNTTEE  CCLLAAUUDDIINNOO

REQUERIMENTO Nº  , DE 2011

REQUEIRO, nos termos do art. 222, do Regimento Interno, e ouvido o
Plenário, que seja consignado, nos anais do Senado, VOTO DE APLAUSO ao Sr.
Antônio Cardoso do Amaral, Professor de Matemática do Ensino Fundamental e Médio
no município de Cocal dos Alves, no Estado do Piauí e seus alunos.

Requeiro, mais, que este voto seja levado ao conhecimento do Prefeito
Antonio Lima de Brito, e por seu intermédio ao Secretário Municipal de Educação e aos
demais professores e alunos de Cocal dos Alves.

JUSTIFICAÇÃO

A cidade de Cocal dos Alves é um município com pouco mais de cinco mil
habitantes, e fica a 262 Km de Teresina e cuja principal atividade econômica é a
agricultura, mas que ganhou destaque nacionalmente devido ao excelente desempenho
de seus alunos em Olimpíadas de conhecimento. Na última edição da Olimpíada
Brasileira de Matemática, quatro estudantes do município conquistaram medalhas de
ouro, um desempenho que superou 11 estados brasileiros. Nos últimos seis anos, os
alunos do professor  Antônio Cardoso do Amaral conquistaram 120 premiações  em
Olimpíadas de Matemática. Um resultado construído pelo compromisso, dedicação e
muita disciplina, pelo professor e seus alunos, superando todas as dificuldades impostas
pela carência de recursos em que vivem os pequenos municípios brasileiros .

Diante do exposto aqui, o Professor Antônio Cardoso do Amaral  e seus alunos
são merecedores desta homenagem por esta Casa.

Sala das Sessões,     de junho de 2011.

Senador JOÃO VICENTE CLAUDINO
PTB/PI

	JUSTIFICAÇÃO